
38144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 maggio 2024, n. 606
Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e Variazione al bilancio di previsione 2024 
e pluriennale 2024-2026 ai sensi del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. - “Fondo per il cofinanziamento dei 
Contratti di filiera di cui al Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 1192 del 
08/01/2016” di interesse per la Regione Puglia

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia 
e pesca, Foreste Dott. Donato Pentassuglia, di concerto con il Vice Presidente con delega al Bilancio, Avv. 
Raffaele Piemontese, per la parte relativa all’autorizzazione degli spazi finanziari, sulla base dell’istruttoria 
esperita dalla Sezione Attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

	− con Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) n. 846 del 15/06/2022, pubblicata nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia (BURP) n. 88 del 08/08/2022, è stata apportata la variazione al bilancio di previsione 
2022 e pluriennale 2022-2024 ai sensi del Decreto legislativo (D.lgs.) 118/2011 e ss.mm.ii. ed è stato 
applicato l’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’articolo 42 comma 8 del D.lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. per l’importo di €3.257.636,72, utilizzando le economie vincolate generatesi a valere sul capitolo 
di spesa U1603006 “Fondo per il cofinanziamento dei Contratti di filiera di cui al Decreto del Ministro delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali n.1192 del 08/01/2016”;

	− con Determinazione della Dirigente della Sezione Attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura 
n.695 del 30/09/2022 è stato stabilito di cofinanziare, con il fondo di cui alla DGR 846/2022, n.3 progetti 
di interesse per la Regione Puglia presentati al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 
(MiPAAF) [odierno Ministero dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF)] 
nell’ambito del programma di investimenti proposto dal contratto di filiera denominato FILIERA LATTE 
TRASFORMATO DOP+ e procedere all’assunzione dell’obbligazione giuridicamente vincolante (impegno di 
spesa) dell’importo di €810.172,04 nei confronti di n.3 soggetti riportati nel prospetto seguente

DENOMINAZIONE PARTITA IVA
IMPORTO

TOTALE
DEL PROGETTO

COFINANZIAMENTO
Regione Puglia

CDP/CUP

Capurso Trade & Services srl 07398210729 € 3.050.000,00 € 305.000,00 CFD4038/20/J65B22000000001

Bufala Dolce Nera società a 
responsabilità limitata

01332530771 € 1.051.720,42 € 105.172,04 CFD4038/31/J75B22000010001

Capurso azienda casearia s.r.l. 05982300724 € 4.000.000,00 € 400.000,00 CFD4038/32/J65B22000020001

CONSIDERATO che:

	− in seguito all’adozione della determinazione 695/2022 ed all’assunzione dell’obbligazione giuridicamente 
vincolante (impegno di spesa) la Sezione Bilancio e Ragioneria ha generato il certificato di impegno 
n.3022046569 del 05/10/2022 in favore dei 3 soggetti generalizzati nel quale risulta erroneamente 
impegnato l’importo di € 450.172,04, anziché di € 810.172,04 come stabilito nell’atto dirigenziale;

	− per effetto dell’errore di cui innanzi nei confronti della ditta Capurso azienda casearia s.r.l. – partita IVA 
05982300724 (Posizione 003) risulta impegnato l’importo di €40.000,00 e non quello di €400.000,00 
riportato nel provvedimento di assunzione dell’obbligazione giuridicamente vincolante (impegno di spesa);

	− la somma di €360.000,00, pari alla differenza tra l’importo di €810.172,04 che costituisce l’obbligazione 
giuridicamente vincolante (impegno di spesa) assunta con l’atto 695/2022 e l’importo di €450.172,04 
erroneamente riportato nel certificato di impegno n. 3022046569 del 05/10/2022, non essendo stata 



                                                                                                                                38145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     

effettivamente impegnata è confluita nuovamente nella quota vincolata del risultato di amministrazione; 
pertanto è necessario applicare l’avanzo di amministrazione per tale importo al fine di impegnare 
effettivamente la somma di €400.000,00 in favore della ditta Capurso azienda casearia s.r.l. – partita IVA 
05982300724;

VISTI:

	− il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L.42/2009”;

	− l’articolo 42, comma 8 e seguenti del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., relativi all’utilizzo delle quote vincolate;

	− l’articolo 51, comma 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione 2024-2026;

	− la Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 
e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”, pubblicata nel 
BURP n. 114 del 30/12/2023, così come modificata dall’avviso di rettifica pubblicato nel BURP n. 6 del 
18/01/2024;

	− la Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”, pubblicata nel BURP n.114 del 30/12/2023;

	− la DGR n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”.

	− la D.G.R. n. 48 del 02/02/2024 di “Determinazione del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 
finanziario 2023 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 9, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”;

Per quanto innanzi riportato, si propone alla Giunta Regionale:

	− Di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto per €360.000,00 e di autorizzare 
la contestuale variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico 
di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2024-2026, al fine di stanziare la Missione 16, 
Programma 3, Titolo 2, capitolo di spesa U1603006 “Fondo per il cofinanziamento dei Contratti di filiera 
di cui al Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n.1192 del 08/01/2016” come 
riportato nella “Sezione Copertura Finanziaria”.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

COPERTURA FINANZIARIA  

ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, 



38146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024

ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 360.000,00, 
utilizzando le economie vincolate generatesi negli esercizi precedenti derivanti dalle somme applicate e non 
interamente impegnate a valere sul capitolo di spesa U1603006 “Fondo per il cofinanziamento dei Contratti 
di filiera di cui al Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n.1192 del 08/01/2016”.

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 
2024, al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento ed 
al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con DGR n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 del 
D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

BILANCIO VINCOLATO - VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA:

CRA Capitolo di spesa
Missione

Programma 
Titolo

Codifica Piano
dei Conti 

finanziario

Variazione
E.F. 2024

COMPETENZA

Variazione
E.F. 2024 

CASSA

Applicazione Avanzo Vincolato + € 360.000,00 0,00

14.02 U1603006

Fondo per il 
cofinanziamento dei 

Contratti di filiera di cui 
al Decreto del Ministro 
delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali

n.1192 del 08/01/2016

16.3.2 U.2.03.03.03.000 + € 360.000,00 + € 360.000,00

10.04 U1110020
Fondo di riserva 
per sopperire a 

deficienze di cassa.
20.1.1 U.1.10.01.01.000 0,00 - € 360.000,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
bilancio di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. .

Ai successivi adempimenti derivanti dalla presente deliberazione provvederà la dirigente della Sezione 
attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore relatore, di concerto con il Vice presidente con delega al Bilancio, sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta regionale l’adozione del presente provvedimento che 
rientra nella specifica competenza della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 4 comma 4 lett. k) della L.r. n. 
7/1997, ed in particolare:

1.	 Di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s’intende integralmente riportato, parte integrante ed 
essenziale della presente deliberazione.

2.	 Di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del 
D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per € 360.000,00, utilizzando le economie vincolate generatesi negli esercizi 
precedenti derivanti dalle somme applicate e non interamente impegnate a valere sul capitolo di spesa 
U1603006 “Fondo per il cofinanziamento dei Contratti di filiera di cui al Decreto del Ministro delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali n.1192 del 08/01/2016”.

3.	 Di autorizzare la variazione, per il corrente esercizio finanziario 2024, in termini di competenza e cassa, 
al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con DGR n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., come riportato nella sezione “copertura finanziaria”.

4.	 Di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..



                                                                                                                                38147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     

5.	 Di dare atto che ai successivi adempimenti derivanti dalla presente deliberazione provvederà la dirigente 
della Sezione attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura.

6.	 Di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011, parte integrante del 
presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

7.	 Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel BURP e sul sito internet istituzionale della 
Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria, che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta regionale è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario istruttore (Dott. Vito Filippo Ripa) 

La Dirigente della Sezione Attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura
(Dott.ssa Mariangela Lomastro) 

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale non ravvisa la necessità 
di esprimere osservazioni sulla proposta di deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 
del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento (Prof. Gianluca Nardone) 

Il Vice Presidente con delega al Bilancio
(Avv. Raffaele Piemontese) 

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste
(Dott. Donato Pentassuglia) 

LA GIUNTA REGIONALE

UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;

VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dalla Dirigente 
della Sezione Attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura, confermata dal Direttore del Dipartimento 
Agricoltura Sviluppo rurale ed ambientale che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 Di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s’intende integralmente riportato, parte integrante ed 
essenziale della presente deliberazione.

2.	 Di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 
del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per € 360.000,00, utilizzando le economie vincolate generatesi negli 
esercizi precedenti derivanti dalle somme applicate e non interamente impegnate a valere sul capitolo di 
spesa U1603006 “Fondo per il cofinanziamento dei Contratti di filiera di cui al Decreto del Ministro delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali n.1192 del 08/01/2016”.

3.	 Di autorizzare la variazione, per il corrente esercizio finanziario 2024, in termini di competenza e cassa, 



38148                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024

al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con DGR n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., come riportato nella sezione “copertura finanziaria”.

4.	 Di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

5.	 Di dare atto che ai successivi adempimenti derivanti dalla presente deliberazione provvederà la dirigente 
della Sezione attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura.

6.	 Di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011, parte integrante del 
presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

7.	 Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel BURP e sul sito internet istituzionale della 
Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                38149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     

data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del …. … . … ……n. ……....

N. …. -  ESERCIZIO 2024 

N. …. -  ESERCIZIO 2024 

Mariangela Lomastro
06.05.2024 09:19:18
GMT+00:00



38150                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024


